
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
2075 - Area Generale di Coordinamento N. 14 - Trasporti e Viabilità –  Riprogrammazione dei servizi 
inerenti il Progetto "Infomobilità Campania". 
 
PREMESSO  

- Che con Delibera di G.R.C. n. 294 del 20.02.2004 è stato approvato l’Accordo Quadro di collabo-
razione stipulato tra la Regione Campania e l’ACI, mirato a diffondere la cultura della sostenibilità 
della mobilità;  

- Che nel predetto Accordo Quadro di collaborazione la Regione Campania, nell’ambito delle attivi-
tà istituzionali di propria competenza, ha inteso realizzare la sicurezza dei trasporti, la tutela della 
salute pubblica, la salvaguardia dell’ambiente e la valorizzazione del territorio, perseguendo tali 
obiettivi anche attraverso iniziative di sensibilizzazione dell’opinione pubblica su questi temi; 

- Che, con il medesimo Accordo Quadro di collaborazione, proprio al fine di rispondere alle suddet-
te finalità, è stata rappresentata la volontà della Regione Campania di promuovere lo sviluppo di 
iniziative, progetti ed interventi, anche in partnership con altri Soggetti Pubblici con competenza 
nel settore; 

 
PREMESSO, altresì  
 

- Che con la su richiamata Delibera di G.R.C. n. 294 del 20.02.2004 è stato approvato, altresì, il 
Progetto “Infomobilità Campania” che si pone, nello scenario dell’Infomobilità, come una iniziativa 
innovativa e all’avanguardia a livello nazionale ed internazionale; 

- Che nell’ambito del Progetto “Infomobilità Campania” la Regione Campania ha assunto il ruolo di 
garanzia istituzionale del servizio; 

- Che detto Progetto “Infomobilità Campania” prevedeva la creazione di un Centro di rilevazione, 
raccolta, elaborazione e distribuzione multicanale di notizie sulla mobilità in ambito locale, esten-
dendosi dai servizi informativi sul traffico e sulla circolazione a quelli sul trasporto pubblico su fer-
ro, su gomma, aereo e marittimo; 

- Che la concreta realizzazione del Progetto “Infomobilità Campania”, suddivisa in due fasi tempo-
rali, è stata disciplinata con apposita Convenzione tra Regione Campania ed ACI, prot. CO. 
2004.0000007 del 21/05/2004; 

 
CONSIDERATO 

- Che la su richiamata Convenzione prot. CO. 2004.0000007 del 21/05/2004 ha stabilito, 
all’articolo 9 (“Sviluppo del servizio”), al fine di corrispondere alla prevista evoluzione della do-
manda di servizi avanzati di Infomobilità, la necessità di un costante adeguamento del sistema 
tecnologico realizzato in esecuzione della medesima Convenzione, disponendo di procedere, 
dopo ciascun biennio dall’avvio dell’operatività del Centro Servizi, all’aggiornamento ed al poten-
ziamento dell’infrastruttura tecnologica e degli impianti, in un’ottica di costante efficienza, qualità 
ed affidabilità dei servizi, da perseguirsi attraverso l’individuazione dei più idonei assetti organiz-
zativo-gestionali; 

 
RITENUTO, pertanto 

- sulla scorta dell’istruttoria svolta dal Dirigente del Servizio 01 del Settore 01 dell’A.G.C. 14, attua-
le e necessario riprogrammare i servizi del Centro Servizi “Muoversi in Campania”, prevedendo-
ne una implementazione ed ottimizzazione, da attuarsi sia attraverso l’utilizzo di tecnologie ed 
impianti sempre più avanzati che attraverso un nuovo ed ancora più efficace ed idoneo assetto 
organizzativo-gestionale; 

- di dover, allo scopo, dare mandato all’AGC 14 di procedere alla riprogrammazione ed ottimizza-
zione dei servizi di Infomobilità in argomento secondo gli indirizzi innanzi enunciati, assicurando, 
comunque, nelle more della definizione del nuovo assetto organizzativo, la continuità dei servizi 
in parola; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



-  di poter, conseguentemente, delegare, il Coordinatore dell’A.G.C. 14 alla predisposizione e sot-
toscrizione di tutti gli atti, anche convenzionali, necessari a definire i ruoli, i compiti e gli obblighi 
dei soggetti coinvolti; 

- di poter incaricare, altresì, il Coordinatore dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità di impegnare l’importo 
necessario alla riprogrammazione ed ottimizzazione dei servizi resi dal Centro Servizi “Muoversi 
in Campania” per l’esercizio finanziario 2008, nell’ambito dei capitoli 2337, 2343, 2347, 2349, 
2350, e 2351 dell’UPB 1.55.97, per un importo massimo di € 840.000,00 per la prima annualità; 

 
 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto precedentemente espresso e che qui si intende integralmente riportato e confermato:  

- sulla scorta dell’istruttoria svolta dal Dirigente del Servizio 01 del Settore 01 dell’A.G.C. 14, di ri-
programmare i servizi del Centro Servizi “Muoversi in Campania”, prevedendone una implemen-
tazione ed ottimizzazione, da attuarsi sia attraverso l’utilizzo di tecnologie ed impianti sempre più 
avanzati che attraverso un nuovo ed ancora più efficace ed idoneo assetto organizzativo-
gestionale; 

- di dare mandato, allo scopo, all’AGC 14 di procedere alla riprogrammazione ed ottimizzazione 
dei servizi di Infomobilità in argomento secondo gli indirizzi innanzi enunciati, assicurando, co-
munque, nelle more della definizione del nuovo assetto organizzativo, la continuità dei servizi in 
parola; 

- di delegare, conseguentemente, il Coordinatore dell’A.G.C. 14 alla predisposizione e sottoscri-
zione di tutti gli atti, anche convenzionali, necessari a definire i ruoli, i compiti e gli obblighi dei 
soggetti coinvolti; 

- di incaricare, altresì, il Coordinatore dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità di impegnare l’importo ne-
cessario alla riprogrammazione ed ottimizzazione dei servizi resi dal Centro Servizi “Muoversi in 
Campania” per l’esercizio finanziario 2008, nell’ambito dei capitoli 2337, 2343, 2347, 2349, 2350, 
e 2351 dell’UPB 1.55.97, per un importo massimo di € 840.000,00 per la prima annualità; 

- di trasmettere la presente delibera all’Ufficio di Gabinetto del Presidente, all’A.G.C. Trasporti e 
Viabilità, Settore Autolinee e Vie di Comunicazione della Giunta Regionale; 

- di trasmettere la presente delibera al Settore B.U.R.C. per la pubblicazione. 
 
 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009


